Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Farroupilha

Ata nº 001/2020 – Reunião da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Pesquisa e Inovação

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às treze horas e trinta
minutos, na sala cento e quatro do Campus Farroupilha, realizou-se reunião da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI).
Estavam presentes na reunião os seguintes membros da CAGPPI: os servidores Rafael
Corrêa, Rafael Ferret, Eveline Bischoff e Daniela Villanova, os discentes Rafael Casa e
Marcelo Schardong, além do coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, o
servidor Felipe Sampaio. A reunião teve como pauta: (1) informes gerais, (2)
cronograma das próximas reuniões da CAGPPI, e (3) análise das respostas relativas às
pendências apontadas pela CAGPPI nas prestações de contas dos editais de fomento a
projetos de pesquisa de 2019. Informes gerais: Inicialmente foi informada a troca da
coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRS Campus Farroupilha:
assumindo o professor Felipe Sampaio no lugar do docente Rafael Corrêa. Em
decorrência disso, uma nova portaria foi emitida para a CAGPPI: portaria Nº 46 de 07
de fevereiro de 2020. A portaria foi apresentada aos presentes na reunião. Cronograma
de reuniões: Em função dos fluxos de homologação, análise de recursos, análise de
solicitações de AIPCT e análise de currículo Lattes, necessários para dar andamento aos
editais do IFRS de fomento a projetos de pesquisa, pós-graduação e inovação, foi
apresentada uma proposta de cronograma de reuniões aos presentes. Após uma rodada
de discussões, chegou-se ao cronograma que se encontra em anexo a esta ata. Análise
das pendências relativas às prestações de contas: Em seguida, foi dado início à
análise das respostas dadas pelos coordenadores dos projetos às pendências levantadas
pela CAGPPI na reunião do dia 20 de dezembro de 2020, quando foram analisadas as
prestações de contas dos editais IFRS Nº 77/2018 (Fomento interno 2019/2020) e IFRS
Nº 85/2018 (Apoio a projetos para implantação e estruturação de habitats de inovação e
empreendedorismo). Encontra-se em anexo a esta ata o resultado da análise das
respostas e das documentações complementadas entregues pelos coordenadores dos
projetos. Como encaminhamentos da reunião, têm-se: (1) envio aos coordenadores dos
projetos cujas prestações de contas foram analisadas de e-mails referentes ao resultados
das análise e, quando necessário, informando o prazo de 5 dias úteis para o envio de
novas justificativas e/ou documentações complementares. Nada mais havendo a tratar,
encerro a presente ata que será assinada por mim, Felipe Sampaio, e os demais
presentes.

https://docs.google.com/document/d/1-8fZHmLknh_h4xw8whjT0vEgjptfWfNgu_eZO-5W1Ss/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1wnGKDT_tr9Pm1Bg9FexpOqxrODmPrWTeI9ZJQL9kCPo/edit?usp=sharing